
Čínská armáda se přibližuje k Tchaj-wanu.
Linii překročilo 68 letadel a 13 válečných lodí
- CZ24 News | 5. srpna 2022

ČÍNA: Čínská letadla a válečné lodě v pátek ráno překročily linii, která dělí průliv mezi
Tchaj-wanem a pevninskou Čínou. Oznámilo to podle agentury Reuters tchajwanské
ministerstvo obrany. Později podle AFP uvedlo, že šlo o 68 čínských letadel a 13 válečných
lodí. Vojenské aktivity Pekingu zároveň označilo jako „vysoce provokativní“. Resort obrany
dále uvedl, že tchajwanská armáda vyslala letadla, lodě a rozmístila pozemní raketové
systémy, aby situaci monitorovaly.

Střední linie, která dělí Tchajwanský průliv, je podle nepsaných pravidel dělicí čárou mezi námořním
a vzdušným prostorem Číny a Tchaj-wanu. Peking vyslal bojová letadla přes tuto linii podle Tchaj-
peje už v předchozích dnech.

„Naše vláda a armáda pečlivě sledují čínská vojenská cvičení a operace informační války a jsou
připraveni v případě potřeby reagovat. Vyzývám mezinárodní společenství, aby podpořilo
demokratický Tchaj-wan a zastavilo jakoukoli eskalaci regionální bezpečnostní situace,“ uvedla
na twitteru tchajwanská prezidentka Cchaj Jing-wen.

Ministerstvo obrany sdělilo, že do manévrů v citlivém Tchajwanském průlivu se zapojilo 68 čínských
letounů a 13 lodí, z nichž některé překračovaly „mediánovou linii“ dělící průliv. Nejmenovaný
tchajwanský zdroj Reuters uvedl, že pomyslnou hranici překročilo asi 20 letadel a deset lodí
čínského námořnictva.

Čína ukončí spolupráci s USA v řadě oblastí a uvalí sankce
na Pelosiovou
Čína kvůli návštěvě šéfky americké Sněmovny reprezentantů Nancy Pelosiové na Tchaj-wanu v pátek
oznámila, že ukončí spolupráci se Spojenými státy v řadě oblastí, včetně klimatu. Oznámilo to čínské
ministerstvo zahraničí. Úřad již dříve oznámil, že uvalí sankce na Pelosiovou a její nejbližší rodinu.

Čína pozastaví vzájemná jednání o klimatu, dialog mezi vojenskými představiteli USA a Číny,
přeshraniční spolupráci týkající se kriminality, jednání o námořní bezpečnosti a vztahy v oblasti
imigrační a protidrogové politiky.

Situace mezi Čínou a Tchaj-wanem se vyhrotila po úterní návštěvě předsedkyně americké Sněmovny
reprezentantů Nancy Pelosiové v Tchaj-peji. Peking návštěvu ostře odsoudil a zanedlouho zahájil
vojenské cvičení s ostrou střelbou v blízkosti ostrova. Do vod kolem Tchaj-wanu Čína při manévrech
vypálila 11 balistických raket, pět z nich přitom dopadlo do japonské výlučné ekonomické zóny.

Japan described the paths of nine Chinese missiles, including five that Japan said landed
in its exclusive economic zone. The paths of other missiles are not known.
https://t.co/vLmslAMnYG pic.twitter.com/rAzYpzWN9w

— The New York Times (@nytimes) August 5, 2022

https://cz24.news/cinska-armada-se-priblizuje-k-tchaj-wanu-linii-prekrocilo-68-letadel-a-13-valecnych-lodi/
https://cz24.news/cinska-armada-se-priblizuje-k-tchaj-wanu-linii-prekrocilo-68-letadel-a-13-valecnych-lodi/
https://t.co/vLmslAMnYG
https://t.co/rAzYpzWN9w
https://twitter.com/nytimes/status/1555360468713328641?ref_src=twsrc%5Etfw


Čína demokratický Tchaj-wan navzdory jeho nezávislému postavení považuje za vzbouřeneckou
provincii a součást svého území, cestu Pelosiové proto vnímá jako provokaci a snahu Tchaj-peje
o utvrzení samostatnosti. Pelosiová v pátek v Tokiu prohlásila, že její cesta nebyla zaměřena
na změnu statu quo na Tchaj-wanu nebo v regionu. Zároveň řekla, že Spojené státy nedovolí
Pekingu, aby Tchaj-wan izoloval tím, že bude bránit americkým představitelům v cestování na tento
ostrov.

 

Zdroj:  AFP/Twitter/Echo24


